\* *Rursum.* Jacobus de Voragine scribit ante novam hanc persecutionem Felicem ad episcopatum

Et ubi plene reviviscens, Felicem esse qui ad se quærendum venisset agnovit, paterna illum pietate complexus, et quare tam sero veniret conquestus est. « Ubi, inquam, tam diu demoratus es, filii? Nam te jamdudum Dominus ad me venturum promiserat. Vides autem quia etsi fragilitate victus corporis ad horam cessi, solidam tamen animi fidelis constantiam servavi, sicut etiam loci hujus, ad quem secessi, status indicat. Poteram quidem ad vicum aliquem sive aliam urbem, ubi ab hostibus essem tutus, intrare, si mihi vilis fides et chara hæc vita fuisset. Nunc autem cuncta hominum refugia declinans, ad deserta vero montium confugiens, divinæ tantum me gratiæ tuitioni credidi, ut videlicet me ipse quocumque modo vel ordine vellet, aut in hac vita conservaret, aut in futuram transferret. Neque vero me spes, quæ in Deum erat, fefellit, sicut tuo manifeste probatur adventu, per quem ab ipso, ut ita dixerim, limine mortis sum revocatus ad vitam. Unde, nate mi, complere festinus cœptum pietatis opus curato, et impositum me humeris domum reportare satage.»

Quibus dictis, Felix celerrime quod jubebatur, explevit: reiectumque humeris antistitem suam ad domum retulit, quam unica servabat anus. In tantum namque antistes venerabilis a mundi erat rebus alienatus, ut illi de omni turba domus, et summa census, anus una superasset. Pulsatis ergo foribus, hanc suscitavit Felix, surgentique ac januam aperiendi dedit et commendavit episcopum. Tunc episcopus pro impenso sibi officio pietatis, beato Felici debitam gratiarum retulit actionem, et imposita capiti ejus dextera, paterna illum benedictione donavit. Qui egressus inde, paucis diebus et ipse in domo sua, donec persecutionis turbo cessaret, delituit. Quod dum fieret, deseruit latebram, et lætantibus de suo adventu civibus sese lætum reddidit: ac per omnia digrediens, solabatur et confortabat verbo exhortationis animos singulorum, qui acerbitate præmissæ tempestatis non modicum fuerant conturbati. Nec solum vero verbo, sed et suo illos docebat exemplo et prospera mundi et adversa despiciere, sola æternæ patriæ gaudia quærere, solam superni judicis iram formidare.

**D** \* Rursum mota persecutione, quæritur Felix, veniuntque hostes usque ad habitaculum ejus, illum ocium rapere ac morti tradere sitientes: qui tum forte ab ædibus suis absens, in medio civitatis cum amicis consistebat, et more sibi solito verbum fidelium circumstantibus turbis prædicabat. Quem eo loci esse audientes adversarii, mox strictis gladiis accurrunt: sed pervenientes ad eum, mutato divina provisione aut vultu ipsius, aut corde illorum, nequaquam eum quem optime noverant, agnoscere valebant. Interrogantibus ergo ipsum, ubi esset Felix, intellexit vir prudentissimus, divinitus actum esse, ne eum cognoscerent, ridensque inquirentibus: promotum; plures, postulat. At Paulini certior fides.

« Nescio, inquit, Felicem, quem quæritis. » Nec A prorsus sefellit: nemo enim seipsum facie novit.

Qui statim relinquentes eum, diverterunt alio, et quos forte obvios habebant, interrogabant nbi esset Felix: e quibus unus causæ prorsus ignarus, et furere eos credens, cœpit objurgare eos dementiæ, qui præsentem non possent cognoscere eum, cum quo loquebantur: pariterque eis quo discederet ille, quem quærebant, ostendit. Qui gravior furentes, statim vestigia beati Felicis insequuntur. At ille, appropinquantibus eis, admonitus tumultu præcurrentis civitatis, et clamoribus attoniti adventu hostium vulgi, secessit in secretiorem locum, qui nil quidem munimenti firmioris habens, semirui tantum muri erat fragmine præseptus: sed mox ut virum Dei recepit, miro eum divinæ manus est opere tutatus. Repentino etenim rudere concrevit ibidem ægger, qui eundem locum præcluderet: sed et aranea divino nutu, cui omnis creatura deservit, confestum nutantes ipso in loco telas suspendit. Quo cum pervenissent, obstupuerunt hostes, et presso gradu loquebantur mutuo, dicentes: « Nonne stultum est nos huc hominem quærendo ingredi, cum liquido appareat, neminem hic præsisse? quia si quisquam intrasset, nequaquam hic araneorum fila integra remanerent, quæ etiam muscæ perrumpentes minimæ nonnunquam scindere solent. Constat ergo quia qui huc secessisse Felicem dixit, astu fecit, ut nos ab ejus inventione longius abstraheret: ergo recedamus ac dimittamus hic hominis latebras scrutari, ubi ipsa loci facies neminem intrasse præmonstrat. » Sic delusa sollicitudine quærentium, discedunt prope frementes et non minus quam in Felicem, rabida mente frendentes in eum qui se in loca talia suis dolis induxerat: ubi multa claruit sapientia pii conditoris ac protectoris nostri. Certe nonnunquam muri urbium altissimi ac munitissimi, cives suos obsidentibus adversariis produnt magis quam liberant: et humilem Christus famulum suum a persequentibus armatis hostibus, tremulis araneorum casibus, ne inveniri vel capi posset, abscondit, vere ut venerabilis Pater Paulinus de his loquens ait:

Ubiunque  
Christus adest nobis, et fiet aranea murus:  
At cui Christus abest, et murus aranea fiet.

Discesserunt ergo, incumbente jam vespera, hostes, et Felix illis abeuntibus, liberior alias petit latebras, gaudens de adiutorio divinæ protectionis, secumque decantans: Nam *etsi ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Die autem facto, secessit in locum, inter ipsa ædificiorum tecta secretiorem, ubi sex mensibus continuus ab hominum quidem notitia omnium segregatus, sed divinæ presentiae gratia fruitus, manebat absconditus, videlicet juxta vocem Psalmistæ, in abscondito vultus ejus a conturbatione hominum, qui etiam miro illum atque hominibus inusitato ordine tanto temporis spatio

pavit. Manebat namque in vicinis ædibus quædam mulier Deo devota, cujus ministerio nescientis scienter ipse, qui est totius scientiæ fons et origo, Dominus utebatur. Coquebat enim panes mulier, coquebat alias escas in cibaria domus suæ: et facta in excessu mentis, eo loco inferebat has, ubi Felix confessor latebat, ibique sumendas illi ponebat, ita ut neque huc se intrasse neque redisse unquam scire posset: sed præparatas escas domi se posuisse credens, ita semper abibat, ponendæ memor, et mox positæ immemor escæ. Et sic B. Felicem ferunt sex, ut dixi, mensibus in iisdem latebris obscuri et angusti tecti mansisse, ab humana quidem societate sejunctum, sed nunquam civium supernorum præsentia desertum; et parco nimirum victu, sed cœlitus ministrato, vitam duxisse felicem. Quo tempore perhibetur etiam divinæ collocationis dono sæpius dignus fuisse habitus. Erat autem iisdem, in quibus morabatur, habitaculis, cisterna vetus, de qua ipse in primis pauperem potum hauriebat: sed hæc cum nimio ætatis esset siccata calore, non tamen beato confessori, unde viveret, defuit. Etenim pius conditor ac provisor salutis nostræ, qui quondam sicco aere cætero, unum solummodo vellus pluvia cœlesti perfudit, ipse suo confessori, silenti prorsus ac sereno aere, prout opus habebat, occulti roris gratiam, qua sitiens recrearetur, ministravit.

Completo autem hoc tempore, admonitus est oraculo divino procedere de latebris, eo quod jam persecutionis turbo pertransisset. Qui ut repentinus apparuit in publico, gratissime ab omnibus, quasi a paradiso veniens, susceptus est. Cœpit autem ex tempore fidem confirmare omnium, quæ sævitia tempestatis erat non minimum convulsa. Interea Deo dilectus antistes Maximus, longa provecus ætate, diem clausit ultimum. Nec mora: Felix in episcopatu omnium iudicio eligitur, qui et confessor existens invictissimus, et doctor suavissimus, et quæ bona ore docebat, ipse cuncta opere compleasset. Verum Felix, ut etiam humilitatis quantam in corde haberet sublimitatem insinuaret, verecunda se voce, ne hunc gradum suscipere deberet, excusavit, dicens compresbyterum suum Quintum, multo dignius honorem præfati gradus posse subire, eo quod is septem diebus ante quam ipse, ad ordinem presbyterii fuisset promotus. Quod ita, ut postulabat, expletum est: susceptumque episcopatus officium ita idem Quintus administravit, ut humiliter beatissimo confessori submissus, illum pro se sermonem ad populum facere iuberet, et ipse plebem officio, Felix doctrina regeret.

Qui videlicet Felix, cum constantia confessionis et virtute valde præclarus esset humilitatis, etiam summus voluntariæ paupertatis amator exstitit. Possederat namque ex paterna hæreditate prædia multa, domosque ac divitias plurimas, sed tempore persecutionis proscriptus, cuncta amiserat. At vero pace Ecclesiis reddita, cum posset jura sua repe-

tere, nequaquam ultra volebat: sed amicis suadentibus, ut debita sibi jura reciperet, quæ recepta cum fenore magnæ mercedis dispergere ac dare pauperibus posset, nullatenus id facere consentiens, forti sententia suggestiones eorum repellebat, dicens: « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Absit enim ut res, quas causa confessionis perdidit, repetam; absit, ut terrenas opes, quas cœlestium bonorum contemplatione semel contempsi, quasi hæc minus sola sufficiant, ulla ratione reposcam: quin potius pauper spiritu sequar Jesum, quo opulentius regni cœlorum dona percipiam: nec diffidendum quin ille, qui me et vinculis tenebrisque diri carceris eripuit, et ab hominibus secretum tanto tempore pavit, etiam cætero vitæ meæ spatio, jactantem in se cogitatum meum, ipse me enutriet. Hunc retinens animum beatus confessor, tria tantum jugera ruris modici, et hæc conducta, et unum hortulum proprii juris, unde viveret, habuit. Sed hæc utraque, ne uno quidem famulo adjutus, propria manu coluit: fructum autem ejusdem suæ messis, vel hortuli adultum cum pauperibus semper communicare gaudebat. Eandem autem et in habitu parcimoniam vir beatissimus sectabatur, ita ut simpliciter tantum vestimento, et quod nonnunquam vix sibi sufficeret, esset contentus; si quid vero superesset, pauperibus erogaret: et si forte aliunde contigit ut geminum haberet indumentum, mox nudum meliorem refovit.

Tali vivens pietate vir et nomine et merito Felix, plenus dierum atque operum bonorum a defunctus est: ac viam patrum secutus, æternam est receptus in gloriam, sicut etiam signa quæ in ecclesia in qua sepultus est sunt facta perplura testantur.

Erat enim ibi quidam rusticus pauper rebus, sed fide integer, qui angustam pauperiem duorum solummodo boum possessione sustentabat, vel ipse videlicet his utens, vel vicinis utendos pacta mercede commodans: quos cum multa inops cura diligeret atque servaret, quadam nocte furto ablatos perdidit: ac mane facto, cum eos furatos certissime comperisset, amissa omni spe suæ quæstionis vel inventionis, petit rapido cursu ecclesiam sancti Felicis; ibidemque adveniens, ante fores domus sanctæ prostermitur, fixoque in terram vultu implorat et obsecrat sanctum Felicem reddere sibi boves quos perdidit, testatus multum cum lacrymis, nunquam se

A inde, si non boves reciperet, exiturum. Quod cum die toto voce quidem rustica, sed fidelissima mente fecisset, superveniente vespera, ejectus est violentia turbæ, et sacris propulsatus ab ædibus. Venit autem domum, nec omittit continuis in lamentis noctem ducere pervigilem. Verum quia omnis qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur, et sicut Psalmista ait, desiderium pauperum exaudivit Dominus: medio noctis tempore cum cæteris hominibus ac rebus omnibus quietis, ipse solus excitante suo dolore ac paupertate pervigil jaceret: mirum dictu, venere subito ad ostium ejus boves, quos quærebat, divino videlicet nutu et prædonibus erepti, et ad domum domini per loca avia inter tenebras noctis errorisque revocati: pulsantesque cornibus ostia ejus in quo manebat tugurii, jam sese advenisse signabant. Sed ille multum tremens, non jam boves suos, sed fures sibi rursus adesse credens, diutius fores aperire tardavit, donec iidem boves, quasi causam domini tardantis intelligentes, mugitu quoque emisso se esse, qui ad ostia domestica pulsarent, demonstrarent. Receptis autem bobus rusticus, non rustice sed docte ac fideliter agens, festinavit primo mane debitas reddituri suo gratias rependere. Assumens enim secum boves, venit ad ecclesiam sancti Felicis, omnibus et illo iter faciens et ibidem perveniens, beneficia quæ a sancto confessore percepisset, lætabunda voce replicans et ostendens. Et quia multum plorans, vel inquirendo suos boves, vel in recipiendo præ gaudio, oculorum quoque aciem non minimum læserat: et hujus detrimenti solatium a beato Felice quærens, accepit. Sicque domum rediit, duplici gratiæ cœlestis munere repletus.

Cumque in honorem ejusdem beati confessoris angustior ecclesia fabricaretur, erant in proximo ipsius ecclesiæ duo rustica ædificia importuna situ, simul et deformia visu, quæ omne decus ecclesiæ non parum sua obscuritate fœdebant. Volens autem venerabilis ac Deo dilectus antistes Paulinus tolli hæc ædificia, et emundari loca in quibus sita fuerant, postulavit eos, ad quorum possessionem pertinebant, hanc beato Felici præbere reverentiam, ut ad illustrandum decorandumque locum ecclesiæ ejus privata sua tecta paterentur auferri. At illi preces ejus rustica obstinatione spernentes, magis se animas dare quam suas possessiones relinquere posse dicebant. Cumque episcopum læderet rusticos rixa

<sup>a</sup> *Defunctus.* *Ætas* S. Felicis a Paulino non exprimitur. Inepte Christophorus Phreislebius circa Theodosii tempora vixisse scribit. Henricus Fabricius circiter annum Christi 300 obiisse existimat, sed quæ tum pax Ecclesiæ? Haræus circiter 310, Michael monachus non longe post annum 312, quo data pax Ecclesiæ. Est hæc aliorum quoque et probabilis opinio.

<sup>b</sup> *Sepultus.* Multa Martyrologia ac Breviarium quoque Romanum sepultum habent prope Nolam in loco quem in Pincis vel Pincis appellabant. At non pauca quoque Martyrologia sub nomine Usuardi et alia S. Felicem Romanum presbyterum et martyrem, qui via

Portuensi sepultus est, hoc loco sepultum memorant. Certe regio est urbis Romæ, nunc XIV, quæ a Pinea nomen sortita est, censetque Octavius Pancirolus a pinu quapiam id natum. In eam forte regionem a via Portuensi haud longe semota relatum sancti martyris Felicis corpus, eique basilica erecta, quæ vel non exstat, vel nomen mutavit. Volent tamen Nolani suum Felicem confessorem in Pincis sepultum, et Nolæ in pago Cœmeterio vetus episcopium fuisse et locum in Pincis: esque isthic puteus qui magna religione aditur, quod olim sanguine martyrum plenus dicatur fuisse. In re tam obscura difficile est veritatem decernere.

vincere, victi sunt divinæ potentæ manu. Nam nocte quadam quiescentibus eunctis, subitus ignis ex una cellarum earumdem exorians, vicina paulatim ædificia petere cœpit, ita ut magis magisque suis incrementis adauctus, et prope et longe posita habitacula cuncta consumpturus esse videretur. Tunc tantis excitati fragoribus et globis ignium, cives accurrerunt, ut vel incendium, si possent, omne aquas fundendo restinguerent: vel de suis singull domibus quæcunque possent igni præripientes auferrent. Cumque se nil valere posse conspicerent, cœperunt querere divinum, ubi humanum cessabat, auxilium. Advolant ergo duce episcopo ad ecclesiam sancti Felicis, flectunt genua, superuæ auxilia protectionis implorant: divertunt inde ad ecclesiam beatorum apostolorum, quæ contigua erat ecclesiæ beati Felicis, et inde per intercessionem apostolicam cœlestis præsidii dona flagitantes. Ubi postquam oratum est, rediit domum episcopus, sumptamque de ligno dominicæ crucis non grandem assulam, misit in medium incendii furentis, statimque immensa illa volumina flammaram, quæ tanta virorum manus aquas spargendo extinguere nequiverat, ipse lignum addendo restinxit. Tanta etenim sanctæ crucis erat virtus, ut sese natura relinqueret: et ignis qui omnia solet ligna devorare, ipso ligno dominicæ passionis velut

exustus, absumeretur. Ubi vero tempestas tanta sopita est, et mane redeunte cives dira noctis opera considerare venerunt, credentes se non parva tantis incendiis damna esse perpeccos, inventum est nihil prorsus exustum, nisi quod debebat aduri. Ex illis etenim domibus duabus, de quibus prædiximus, quas et homines consumere atque auferre disposuerant, unam flammis absumptam videbant. Quo facto multum erubuit rusticus ille, qui sua tecta contra decorem sanctorum ædificiorum stolidam obstinatione defenderat, cernens se invitum nulla mercede perdidisse, quæ in gratiam sanctorum sponte nolebat amittere: et mox ipse, quod igni superfuerat de ædibus, propria cœpit manu abolere, quatenus occisime omnis circa ecclesiam beati confessoris locus congrua sanctis claritate ac luce redderetur insignis. Ablata autem omni fœditate ruderum ac sordium earumdem, perstabat beatus antistes <sup>a</sup> Paulinus ecclesiam quam cœperat ad perfectum deducere: cuius ædificium omne tribus annis perfecit, et in picturis atque omni ornatu suo debito sine conclusit: in qua felicissima beati Felicis vita et passio in æternum memorabilis celebratur; qui die quarta decima mensis Januarii, consummato cursu certaminis gloriosi, percipit coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

<sup>a</sup> Paulinus. Hic quotannis S. Felicis natalem natalitio carmine celebrat. Horum carminum exstant decem integra. Dungalus etiam vetustus scriptor qui ante annos 800 vixit, sanctæ crucis reliquiarumque et imaginum cultum adversus Claudii Taurinensis

episcopi sententias propugnans, quindecim enumerat natales a Paulino cantatos, et fragmenta ex iis qui hæcenus ignoti, producit. Paulinus colitur x Kal. Julii.

---

# BEDÆ VENERABILIS PRESBYTERI OPERA HISTORICA.

---

SECTIO SECUNDA. -- MARTYROLOGIA,  
JUXTA EXEMPLARIA COLONIENSE ET BOLLANDIANUM.

---

PATROLOGIÆ EDITOR LECTORI.

Nullum ex Bedæ Venerabilis operibus toties prælum obtinuit, quoties Martyrologium ipsius nomine insignitum: quippe quod non minus quinquies in lucem prodit. Primum quidem vulgatum est in Editione Operum omnium Bedæ, Coloniz Agrippinæ, anno Domini 1616 absoluta; secunda autem vice, inter Monumenta Bollandiana, ex quibus in editionem Londinensem, a doctissimo viro Smith anno 1722 adornatam, transiit. Cum vero duæ illæ editiones, quæ cæteris anteponuntur, mutuo se perficiant, notisque Smith eruditissimis simul et amplissimis posterior illustretur, ambas, uno intuitu conspiciendas, in paginis nostris conjungere statuimus, illis postea, quasi complementum, triplicem ejusdem Martyrologii epitomen subnexuri. In sequenti vero Editionis Bollandianæ descriptione, contractis linearum intervallis illa ADDITAMENTA distinximus quæ apud Smith medio, ut ipse ait, id est minori, characterè expressa sunt, exceptis tamen Auctarii locis quæ ipsius Flori nomen præferunt, et ideo nulla distinctione indigent.

## SMITH PRÆFATIO.

*Martyrologium, quod jam exhibuimus, ex Actorum sanctorum Martii, tomo II dedimus. Henschenio enim cum olim constaret Martyrologium sub Bædæ nomine excusum genuinum istius opusculum non fuisse, ex eo quod Ado et Usuardus testantur eum quamplures dies intactos reliquisse : hoc indicio tam certo excitatus, dum reginæ Sueciæ Christianæ codices Mss. Romæ scrutatur, hujus Martyrologii fragmentum olim ad usum Ecclesiæ Bituricensis descripti invenit, et quo certius crederet Bædæ esse quod invenerat, obsignabatur Codex consueta illa antiquis formula : Explicit Martyrologium Bædæ presbyteri. Hoc postea integrum vidit Divions in Bibliotheca amplissimi senatoris Bonherii; cujus codice cum fragmento Regio collato, hæc duo exemplaria iisdem prorsus verbis, et apice vix ulla mutato convenire per omnia reperit, excepto quod in integro Ms. additamenta quædam essent, minusculis litterulis scripta, quæ priori imperfecto deerant. Hæc additamenta Flori fuisse primum suspicatus est; postea tamen hunc nullam in isto supplemento partem habuisse decernebat; quippe breve admodum atque jejunum, cuique proinde non conveniat quod tradit in prologo Usuardus, eum scilicet Bædæ stylum in elogiis texendis tenuisse. Cum Divionensi codice sex alios, primum sancti Petri in Vaticano, alterum Monasterii sancti Cyriaci in Thermis, tertium ex eminentissimi Francisci cardinalis Barbarini bibliotheca, denique tria Belgica Henschenius contulit, et ex iis omnibus additiones et supplementa collegit. Auctarium istud quod sub Flori nomine edidit, caractere medio distinxit. Litterarum autem quibus in additionum collectione utebatur compendii causa, explicationem hic habe. A. Atrebatense, B. Barbarinianum, C. Sancti Cyriaci, D. Divionense, L. Lætiense, R. Reginæ Sueciæ, T. Tornacense, V. Vaticanum. Denique certum lectorem vult in omnibus hisce Mss. verbotenus haberi omnia quæ sub Bædæ nomine majori notantur caractere, nisi de aliquibus contrarium in margine notetur : excusumque in Bædæ operibus Martyrologium ex Adone sumi.*

## EDITIO COLONIENSIS.

## MENSIS JANUARIUS

habet dies xxxi, Lunam xxx.

A. KALEND. JANUARI. — Circumcisio Domini nostri Jesu Christi secundum carnem, et octava Dominici natalis. Romæ natale sancti Almachii martyris, qui jubente Alypio urbis præfecto, cum diceret : Hodie octavæ Dominici diei sunt; cessate a superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis : hac de causa captus, et a gladiatoribus occisus est. Item Romæ sanctæ Martinæ virginis, quæ sub Alexandro imperatore,

A post multa tormenta gladio est occisa. Eodem die apud Spoletum civitatem Thuscæ, sancti Concordii martyris, qui post plurima tormenta decollatus est. Item Romæ via Appia coronæ militum triginta. Apud Africam natale sancti Fulgentii, episcopi Ruspensis Ecclesiæ, cujus vita virtutibus plena habetur. Apud Alexandriam sanctæ Eufrosinæ virginis. Ipso die sancti Paragodæ, septimi Viennensis episcopi. Item sancti Basilii episcopi et sancti Eugendi abbatis.

B. IV NON. JANUARI. — Natale beati Macharii ab-

## EDITIO BOLLANDIANA.

## JANUARIUS.

1. — KALENDIS. Octavæ Domini, et secundum carnem Circumcisio ejus. Et natalis Almachii; qui jubente Alypio Urbis præfecto, cum diceret : Hodie octavæ Dominicæ diei sunt, cessate a superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis, a gladiatoribus hæc de causa occisus est.

A. T. L. C. Eodem die natalis S. Basilii <sup>a</sup> episcopi. Et [Romæ passio. T.] passio S. <sup>b</sup> Martinæ virginis. A. Et <sup>c</sup> S. Eufrosinæ. L. Eodem die in Æthiopia Ru-

tuli. Hiero-olyma natale S. Stephani.

2. — IV NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. : Romæ natale <sup>d</sup> S. Telesphori papæ et martyris. Is ex anachoreta cum per xii annos Ecclesiæ Romanæ præesset, jejunium septem hebdomadarum ante Pascha, et missam in nocte Natalis Domini; sed et ante sacrificium hymnum Anglicum; videlicet *Gloria in excelsis Deo*, decantandum instituit; passusque est temporibus Atonini et Marci martyrium.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Basilii Cappadocensis episcopi C. Archiepiscopi A. In Cæsarea Cappadociæ depositio S. Basilii, cujus celebritas xviii Kalendas Julii potissimum recolitur. USUARD.

<sup>b</sup> Martinæ. Quæ patre ter consule nata, sub imperatore Alexandro diversis generibus tormentorum cruciata, martyrio tandem Romæ coronata est: pro ejus vindicta imperator impiam vitam seipsum lacerando finivit. BOLLAND. Hraban. Notker.

<sup>c</sup> Eufrosynæ. Apud Alexandriam : quæ orationibus patris sui Paphuutii de sterili matre progenita, in puerill ætate constituta clam monasticam vitam petiit, Smaragdi sibi nomen imponens. Post etiam

viginti octo annos, morbo tacta et mortem sibi adesse cognoscens, manifestavit se patri ipsam quærenti. Hujus depositio celebratur tertio Idus Februarii. AD.

<sup>d</sup> Telesphori. Vide Eusebii Eccl. Hist. iv, 10, et S. Irenæum contra Hæres. iii, 3. Colitur hic vero ab Adone et Usuardo Nonis Januarii; et Zegerus Paulus scriptor ejus Vitæ, quæ exstat apud Bolland., eum eodem die passum tradit. Vide etiam infra apud Nonas Jan. in Additamentis. Sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano. Græci cum colunt xvii Febr. ut patet ex Menæis.

batis; et in Ponto civitate Thomis trium fratrum: A Argei, Narcissi, et Marcellini pueri, qui sub Licinio inter tyrones comprehensus, cum nollet militare, cæsus ad mortem, et diu in carcere maceratus, in mare mersus martyrium consummavit. Corpus ejus ad litus delatum, et a religiosis viris depositum, magnis cornescat virtutibus. Et sancti Isidori episcopi et martyris.

C. III NON. JANUARIU. — Romæ natale sancti Antherii papæ et martyris, qui vicesimus post beatum Petrum, cum duodecim annis, mense uno, diebus duodecim rexisset Ecclesiam, passus est sub Maxi-

## EDITIO BOLLANDIANA.

D. Apud Antiochiam passio B. <sup>a</sup> Isidori Episcopi. Et in Ponto civitate <sup>b</sup> Tomis trium fratrum, Argei, Narcissi et Marcellini, pueri: qui sub Licinio principe inter tyrones comprehensus, mersione maris martyrizatus est. C. V. Hierosolyma Stephani, Macarii Abbatis, Isidori Episcopi. T. Eodem die depositio B. abbatis <sup>c</sup> Macarii.

3. — III NON. Romæ nat. <sup>d</sup> Anteros papæ et mart. qui duodecim annos rexit Ecclesiam, et in cœmeterio Calixti sepultus est via Appia. Eodem die Parisius <sup>e</sup> Genovefæ virginis.

Florus in A. T. L. addit: Quæ in corpore posita tantum in virtute prævaluit, ut mortuum suscitaret.

Florus in A. T. L. In civitate Auclara [*Potius in civitate Aulona*] passio S. Petri <sup>f</sup> qui crucifixus est sub Maximiano imperatore. Ipso die passio <sup>g</sup> S. Theogenis qui præcipitatus est in mari tempore Licini. Et natalis <sup>h</sup> Potiti qui sub Antonino imperatore primo fustibus cæsus est; deinde carcere inclusus, magno pendere ferri damnatus; unde eductus in eculeum

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Isidori*. Martyrologium Hieronymi a Dacherio editum: Antiochiæ, Siridoni episcopi ejusdem loci. Baronius tamen in notis ad Martyrologium, ait Isidorum, qui cum Siridone Hieronymi videtur esse idem, nequaquam Antiochenum episcopum fuisse, licet Antiochiæ passus prodatur. Eusebius enim, qui recenset omnes Antiochenos episcopos, nullum ejus nominis ponit, sicut nec Nicephorus Callistus. Galesinius affirmat hunc ab impiis Arianis occisum. Hoc etiam die celebratur alius Isidorus Nitriæ episcopus.

<sup>b</sup> *Tomis*. Nonnulla martyrol. narrant fratres hos easdem pœnas dedisse. Pleraque vero produnt omnes quidem passos esse, sed Marcellinum tantum in mare mersum; et sane, secundum Martyrol. Romanum Baronii, fratres Marcellini gladio perempti sunt. Hieronymi Martyrol. proximo die hos memorat passos.

<sup>c</sup> *Macharii*. Alexandrini. Fuit etiam alius Macharius Ægyptius, qui simpliciter Ægyptius nominatus est. De Machariis vide Rufini Eccl. Hist. II, 4. Socrat. IV, 18, et Sozomen. II, 13.

<sup>d</sup> *Anteros*. Hic gesta martyrum diligenter a notariis exquisivi, et in ecclesia recondidit, propter quod a Maximo præfecto martyrio coronatus est, imperante Maximino. Vide Bædæ Chronicon, et martyrologia omnia. Eusebius tamen in Hist. IV, 2), ait Anterota pontificatum suscepisse, cum Gordianus in Maximiani locum successisset; nec duodecim annis Ecclesiam rexisset, sed intra mensis spatium sacerdotio perfunctum.

A miano, et in cœmeterio Callisti sepultus est via Appia. In civitate Parisiensi sanctæ Genovefæ virginis, quæ a beato Germano Altissidorensi episcopo Christo dicata, admirandis virtutibus late claruit, et usque ad octoginta annos in Christi servitute consenuit. Eodem die sancti Florentii Viennensis episcopi, et martyris octavi ejusdem urbis. Natale sancti Theogenis, martyris, et sancti Petri martyris. In Thomis civitate natale sancti Filii episcopi, qui post alia tormenta in mare est mersus.

D. PRID. NON. JANUARIU. — Natale beati Titi, apostolorum discipuli, qui ordinatus est ab apostolo Paulo Cretensium episcopus; cui scripsit epistolam

B est suspensus, et cum jussu imperatoris secare et canibus projicere vellent eum milites, tangere non poterant. Inde jussus est frigi in sartagine, frigusque plumbo superfundi; postea vero palo ferreo fixus est a capite usque deorsum. Quo ab angelo ereptus, jusit illi imperator linguam abscindi et oculos compungi. Et cum nec sic vinci posset, jussus est capite plecti, cum esset tredecim annorum puer.

A. In pago autem Viromandensi inventio corporis. B. Quirini <sup>1</sup> Mart. ab Eligio episcopo, et translatio ipsius. Etenim corpus ejusdem martyris pro tempore in secretis locis repositum, illic a populis diu venerabatur ubi non erat. Itaque S. Elgius divino nutu inatigatus, quæsitum nocte reperit: perforatoque tumulo tantum lumen, comitante permaxima odoris fragrantia, ex eo manavit, ut obscuritatem noctis in magnam diem claritatem mutaret. Sicque de tellure elevatum exosculans, cum ex maxilla ejus dentes pro reliquiis auferret, de radice eorum gutta sanguinis exivit. Scriptum in gestis ejus.

4. — II NON. Vacat Bæda.

D. Natalis B. Titi, qui ordinatus est ab apostolo

<sup>e</sup> *Genovefæ*. Quæ a beato Germano Christo dicata admirandis virtutibus late claruit et usque ad octoginta annos in Christi servitute consenuit. ABO, USUARD. NOTKER. Vide Vitam ejus apud Bolland. et in Appendice ad Bædam Chiffletianum.

<sup>f</sup> *Petri*. Apselami, sive Balsami, orti ex vico Anea in agro Eleutheropolitano; qui Severo præside jubente suspensus, unguis laceratus, denique crucifixus est, vel gladio interfectus, ut Hrabanus, vel rogo, consumptus, ut Eusebius narrat in libello de Martyribus Palestinæ, cap. 10. Hrabanus hunc refert ad d. eum proximum.

<sup>g</sup> *Theogenis*. Qui fuit filius episcopi, perductusque ad tribunal Zihcentium et præpositum Posidonium, primo inter quatuor palos tensus, fustibus cæsus est, deinde in carcerem missus, ut ibi pœnis et fame moreretur; ibi autem a sancto Spiritu pascebatur; ad ultimum in mari demersus est, quem Eutyches, Eustathius, Zoticus, et alii ex fratribus de mari tollentes sepelierunt juxta muros in villa Adamanti vel Amandi religiosissimi viri in hypogæo. Vide ejus Acta apud Boiland. Hrabanus et Notkerus ad II Nonas Jan. eum referunt.

<sup>h</sup> *Potiti*. Vide ejus Acta apud Bolland. XII Jan., quo die colitur juxta Martyrologium Baronii.

<sup>i</sup> *Quirini*. Rectius Quintini. Hæc est secunda inventio corporis hujus sancti. Nam sub Maximino Martyrium passus, et in Somona fl. plumbo immer-sus diu latuit. Tandem corpus ejus inventum collocatum est ab Eusebia matrona in superiori loco præminentis oppidi, quod antiquitus Augusta Ve-

## EDITIO COLONIENSIS.

omni Ecclesie Dei utilissimam idem apostolus. Deum post prædicationis officium fidelissime consummatum, beatum finem adeptus, sepultus est in ecclesia ubi a beato apostolo fuerat dignus minister constitutus. Apud Africam natale sanctorum, Aquilini, Gemini, Eugenii, Marciani, Quinti, Theodoti et Triphonis, præclarissimorum martyrum, quorum gesta habentur. Eodem die Romæ sanctorum martyrum Prisci presbyteri, et Priscilliani clerici, atque benedictæ religiosissimæ femine, tempore Juliani impiissimi Augusti, qui gladio martyrium compleverunt. Item Romæ beatæ Dafrosæ, uxoris B. Fabiani martyris, quæ post damnationem viri sui primum relegata est exilio, deinde ab impio Juliano capite jussa est puniri. Et sancti Ferrutii martyris.

E. NON. JANUARI. — Romæ natale sancti Telesphori papæ, qui septimus post Petrum apostolum

## EDITIO BOLLANDIANA.

Paulo Cretensium episcopus. A. T. L. In Africa nat. Aquilini, Gemini, Eugenti, Vineti, [Triphonis deest L.] Triphonis. In Oriente Bononia civitate, Hermetis, Aggæi, Gagii. C. V. In Africa Aquilini. In Bononia civitate a Hermetis, Aggæi. Deficit nomen utrumque in C.

5. — Nonis. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. Hierosolyma depositio Simeonis prophetæ, qui a Spiritu sancto responsum accepit, non visurum se mortem, nisi videret Christum Domini. In Antiochiæ ecclesia, quæ vocatur Pœnitentia, depositio S. Simeonis b confessoris, qui in columna stans arctissime vixit, et incolis loci illius multas tribuit sanitates. Hic post conversionem nullam unquam mulierem oculis attentis aspexit. Postquam vero columnæ editiori se sanctitate fervens invehit, non modo extraneæ mulieri, verum etiam

romanduorum vocabatur: et rursus ab Eligio episcopo Noviomensi detectum. SIGEBERT. Histor. ad An. 904.

a *Hermetis*. Meminit horum trium martyrum Cherubini Ghirardacchius lib. II Hist. Bononien. ubi tradit eorum reliquias ab Eusebio episcopo in æde Sanctæ Crucis collocatas.

b *Simeonis*. Qui dictus est Stylita, ejus gesta vide apud Bollandum.

c *Telesphori*. Vide supra in IV Non. Januarii.

d *Eligii*. Audoenus episcopus Rothomagensis in sua S. Eligii Vita tradit corpus ejus translatum fuisse ipso die anniversario ejus migrationis, qui incidit in Kal. Decembris. Ergo Nonæ Januar. non erant dies translationis. Vide infra Kal. Decemb.

e *Sanctorum*. Hi passi sunt in Africa. Hieronym., Notker.

f *Juliani*. Julianus et Basilissa specie tenus in conjugio copulati, monasteria de rebus suis instituerunt ita frequentia, ut Julianus ad decem millia monachorum pater, Basilissa multarum virginum mater existeret, quas ante se ad regnum cœlorum præmittens in pace, et ipsa subsequitur: Julianus vero a præside postmodum cruciatur. Martyrologia pleraque hunc Antiochiæ passum scribunt, sed ubi illa sit sita, non expriment; quamobrem Antiochiam Syriæ passum interpretantur recentiores. Addit in Notis ad Martyrol. Roman. Baronius fuisse apud An-

A pontifex ordinatus, sedit annos undecim, menses tres, dies viginti unum. Hic constituit, ut septem hebdomatibus ante Pascha jejunium celebraretur, et in nativitate Domini nostri Jesu Christi missæ nocte celebrarentur, ac hymnus angelicus, id est, Gloria in excelsis Deo, hora sacrificii missæ celebraretur, illustreque ad extremum sub Hadriano principe martyrium duxit. Item apud Antiochiam beati Symeonis monachi depositio, qui tertio decimo ætatis suæ anno, huic sæculo abrenuntians, monasterium expetiit: ubi vix septimo die cibum sibi indulgens, psalterium infra quatuor menses didicit: postremo in columna, usque ad finem vitæ suæ stetit. Hierosolymæ depositio Symeonis prophetæ, qui Dominum Jesum in ulnis portavit.

B F. VIII IDUS JAN. — Epiphania Domini. Eodem die passio sanctæ Marce virginis. Quam cum Riciovarus

nec propriæ matri se videndum permisit. Scriptum in gestis ejus.

D. Romæ Natalis a Telesphori papæ et martyris, qui septimus post Petrum pontifex ordinatus est. V. C. Hierosolyma Simeonis prophetæ: et Simeonis confessoris, qui in columna stetit. A. Eodem die in Noviom translatio corporis B. Eligii d confessoris atque pontificis: qui multum miraculorum signis enituit. T. Eodem die natale e sanctorum Honorii, Luciani, Jocundi.

6. — VIII Idus. Epiphania Domini.

Florus addit in A. T. L.: Quando stella duce magi ab Oriente ad Dominum venerunt et mysticis muneribus ut Deum, hominem, regemque venerati sunt. Idem Florus ibidem: In Antiochia passio sanctorum f Juliani et Basilissæ sponsæ ejus, quam Deus in pace orantem suscepit, et Celsi pueri sub Martino

## SMITH NOTÆ.

tiochiam celeberrimam ecclesiam nomine Juliani. Verum convincitur ex homilia Chrysostomi hunc locum fuisse consecratum alteri Juliano, nempe S. Juliano Cilici, qui dicitur in Cilicia post diutissimos cruciatus, in sacco cum serpentibus inclusus, in mare demersus esse; quæ eadem in homilia referuntur, in qua etiam mentio fit templi huic sancto extra Antiochiam dicati. Præterea hæc sunt verba Græcorum Menologii: Certamen Juliani in Ægypto. Illic passus fuit sub Diocletiano et Marciano præside in urbe Ægypti Antinopoli. Eundem Græci in Menæis tradunt in Ægypti urbe Antinoo vixisse. Martyrol. ms. monasterii S. Maximini prope Treviros pervetustum, et Hrabanus Maurus in suo Martyrol. nominant Antiochiam Ægyptii: et a Græcis nominatur Antinopolis, Ἀντινόου πόλις in Ægypto, quæ a Stephano Ἀντινόουα scribitur, a qua etiam unico tantum caractere differet Ἀντιόχεια; et apud locorum imperitos pronum fuit Ἀντιόχεια minus notam rejicere et substituere Ἀντιόχεια. Eorum memoriam celebrant Græci in Menæis VIII Januarii. Baronii Martyrol., et id quod nomine Bædæ Colonie Agrip. editum est; Usuardus etiam, Notkerus et Ado, et ipsa Flori Additamenta infra colunt eos IX Jan. De iis agit Hrabanus et Martyrol. S. Maximini XII Jan., et Idibus Februarii Wandalbertus. XX Junii festivitatem horum agi scribit Paulus Morigia. XXI Junii Græci eos celebrant in Menologio. De his vide plura apud Bollandum IX Januarii. Julianus etiam colitur infra in Flori Additamentis XI Jan.

## EDITIO COLONIENSIS.

præsens torqueri et in ignem præcipitari jussisset, illæsa permansit. Deinde mamillis abscissis, et squalore carceris afflicta, super testas acutissimas et prunas volutata, orans migravit ad Dominum.

G. VII Idus JAN. — Relatio pueri Jesu ex Ægypto. Et natale sancti Luciani Antiochenæ Ecclesiæ presbyteri et martyris, viri doctissimi atque eloquentissimi, qui passus est Nicomediæ, sub persecutione Maximiani, sepultusque Helenopoli Bithyniæ. In An-

## EDITIO BOLLANDIANA

præsede tempore Diocletiani et Maximiani. Hucusque L. Qui Julianus, post flagella et catenarum nexu variasque torsiones, præfatum puerum, nomine Celsum, filium præsidis, convertit, eorumque postmodum custodes et matrem pueri, uxorem ipsius præsidis. Postea vero missi in carcerem, cæteris trucidatis, videlicet viginti militibus et septem germanis, Julianus ad audientiam et cum filio mater, et Antonius presbyter, et ille quem S. Julianus de morte suscitaverat, reservati sunt. Postea jussit præses S. Juliano et Celso puero cutem capitis auferri, sancto vero Antonio presbytero et Anastasio, qui suscitatus fuerat, oculos; sanctam vero Marcianillam matrem pueri Dominus defendit ne tangi posset. Sed post talia tormenta, cum sani essent inventi, gladio sunt addicti.

L. Et depositio Alberti episcopi et confessoris. D. In territorio Remensi passio S. Macræ \* virginis:

## SMITH NOTÆ.

\* *Macræ*. Passa est in persecutione Diocletiani. Cum autem evasisset et flammis illæsa, mamillis abscissis et squalore carceris afflicta, super testas etiam acutissimas ac prunas volutata, orans migravit ad Dominum. Tumulata est hæud procul a loco, ubi passa est. Celebratur a Wandalberto III Martii. Ejus corpus translatum est a quodam Lendulpho bubulco in ecclesiam quamdam S. Martini. Postea vir venerabilis Danguifus domum splendidam fundavit, in quam S. Macræ corpus translatus III Kal. Junii, regnante imperatore summo Carolo.

<sup>b</sup> *Melanii*. Hic fuit de parochia Venetensi, et in fundo qui Placio vocatur nutritus. Successit Amando in episcopatu Rhodonensi, et factus est regi Francorum Clodoveo consiliarius; congregata quoque in Aurelianensi civitate synodo, supra cæteros episcopos maxime emicuit. Miranda mortui resuscitatione Venetenses ad hunc convertit. Obiit circa an. 530. Etsi quidem VI Jan. mortuus feratur, tamen non eod. die, sed VI Nov. in Rhodonensi diœcesi colitur; et sane appendix Adonis VIII Id. Novemb. ista habet: *In civitate Regidonas depositio S. Melanii episcopi et confessoris*. Ado ipse vero, et Bæda vulgatus eum refert ad XII Novemb. Sed Martyrologium Carthusiæ Ultrajectinæ eum exhibet XI Octobris. Paschalis Robinius qui Vitam hujus edidit, tradit inter alia, anno DCCCLII cum Namnetas populati essent Normanni, S. Melanii corpus Bituricam fuisse deportatum: et Argentæus Hist. Britan. IV, 16, tradit anno MCCXXXI ad Prulliacum castrum, vulgo Prcully, diœcesis Turonensis, S. Melanii corpus ab archiepiscopo Turonensi esse translatum. BOLLAND.

\* *Luciani*. Hic fuit Antiochenæ Ecclesiæ presbyter, vir propter continentiam vitæ et doctrinam sacrarum Scripturarum laudatus; Nicomediam abductus, in qua civitate Imperator tum morabatur, sub

Antiochia beati Cleri diaconi et martyris, qui post plurima tormenta decollatus est.

A. VI Idus JAN. — Neapoli Campaniæ sancti Severini episcopi et confessoris, fratris beatissimi Victorini, clarissimi viri in miraculis; qui et ipse fratris imitator, post multarum virtutum perpetrationem, sanctitate plenus quievit: sepultus in loco, ubi priusquam ad episcopatum vocaretur, conversatus fuerat. Bellovaco sanctorum martyrum, Luciani et Messiani, et Timothei in Græcia.

quæ jubente Rictiovaro præside, cum in igne præcipitata esset, permansit illæsa. Rhedonis S. Melanii <sup>b</sup> episcopi et confessoris. V. C. Et passio SS. Juliani, et Basilissæ, et Celsi.

B 7. — VII Idus. Vacat Bæda.

Florus in Mss. A. T. L. In Nicomedia S. Luciani <sup>c</sup> presbyteri: qui in quatuor partes divisus; singule autem partes singulis lapidibus alligatæ in mari sunt mersæ: quas Deo redintegrante, Elenopoli altera die consolidatum corpus cum ipsis lapidibus inventum est. Item <sup>d</sup> clerici et diaconi Antiocheni, qui septies torti et de carcere producti, decollati sunt.

D. Relatio pueri Jesu ex Ægypto. D. V. C. In Nicomedia S. Luciani presbyteri. V. C. In Militana civitate nat. Poliocti, januarii.

8. — VI Idus. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. Belvacus civitate natale SS. <sup>e</sup> Luciani presbyteri, Maximiani, Juliani martyrum: qui [Lucianus] ab urbe Roma egressus, Galliarum

persecutione Maximiani in carcerem conjectus est et occisus. Euseb., Hist. IX, 6. Suidas et Simeon Metaphrastes eum passum scribunt sub Maximiano, sed contra auctoritatem Eusebi et Hieronymi in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum cap. 77, et Martyrol. Usuardi et Antonis. Genus hujus mortis diversæ traditur: fame et tormentis mortuum habet Metaphrastes, aut adhuc spirantem in mare abjectum, et a delphino ad terram delatum; Rufinus eum decollatum narrat. Florus, Notkerus, et alii in quatuor dissectum partes scribunt. In Martyrologio Gallicano, Andreas Saussayus dicit S. Luciani reliquias a Carolo Magno Arelatum delatas, ædificataque in ejus honorem ecclesia, illie reconditas per Turpinum archiepiscopum Rhemensem. Græci eum colunt XV Octob.

<sup>d</sup> *Clerici*. Hic menda est manifesta. Nam omnia martyrologia habent hoc modo: *Antiochiæ S. Cleri diaconi, qui pro confessionis gloria septies tortus, ac in carcere diu maceratus, ad ultimum decollatus martyrium consummavit*. Sententia igitur sic corrigatur: *Item S. Cleri diaconi Antiochemi, qui septies tortus, et de carcere productus decollatus est*.

<sup>e</sup> *Luciani*. S. Petri discipulus, a Clemente Papa postea adjunctus socius Dionysio apostolo Parisiorum. Quibus simul pergentibus, cum juxta Parmiam Lucianus evangelizaret, incarceratus est, eductus tamen a Christianis Ticini prædicavit, deinde apud Arelatenses. Tandemque veniens Bellovacum cum sociis Maximiano, qui et dictus Massianus et Messianus et Maxianus, et Juliano, ibi evangelizavit. Quorum fama ad ethnicos persecutores perveniente, Maximianus et Julianus prehensi primo decollati sunt, deinde ipse S. Lucianus. Hæc acciderunt Domitiano imperante, cum Julianus præfectus, non imperator, Christianos vexavit.

## EDITIO COLONIENSIS.

**B. V IDUS JAN.** — In Mauritania Cæsariensi sanctæ Marcianæ virginis et martyris. Eodem die apud Antiochiam sancti Juliani martyris, et Basilissæ conjugis ejus. Hi itaque sanctissimo voto casti conjuges, aliquot annos pariter vixerunt, carnem suam virginem Christo servantes, et monasteria de rebus suis instituerunt, ut ad decem millia monachorum pater beatus Julianus fieret. Basilissa vero multarum virginum mater, quarum multitudinem cum jam victricem præmississet ad Dominum, ipsa conversatione vitæ probatissima, inter verba orationis migravit ad Dominum. Julianus vero postmodum a Marciano præside, per innumerabilia tormenta et cruciatus ad ultimum ferri jussus est, cum Antonio presbytero et Marcionella, et Celso puero, filio ejus.

**C. IV IDUS JAN.** — Apud Thebaidem natale beati

civitatem Belvacensium perveniens, verbo prædicationis et miraculorum signis coruscans, multum populum ibidem Domino acquisivit. Quem apparitores Juliani Imperatoris perquirentes, vinctis manibus cæsum decollaverunt. Cujus corpus exanime, ut fertur, se erigens, et propria manu caput sanctum abscissum apprehendens, stabili gressu ad locum, quem vir sanctus funeri tradendum elegerat, deportavit. Scriptum in gestis ejus.

**D. Neapoli Campaniæ, natale S. Severini** a Episcopi et confessoris, fratris B. Victorini martyris. **V. C.** In Græcia Rustici episcopi, Timothei, Telesphori, Anastasiæ.

9. — **V. IDUS.** Vacat Bæda.

**D.** Apud Antiochiam sanctorum martyrum, qui sub Diocletiano et Maximiano cum aliis multis gloriam martyrii adepti sunt. Deerant vel erasa erant nomina. **A.** Natale Juliani b et Basilissæ martyrum: perperam præponitur, In Africa. **A. T. L.** In Africa natalis Epicteti, Jucundi, Quinti, In Smyrna, Revocati, Firmini, Saturnini. Deest in L. Epictetus, et hujus sociis omissis intermediis cum ipso loco, conjungitur Saturninus: In V. et C. sic habebatur. In Africa Epicteti, Jucundi, Secundi, Vitalis, Felicis. C. addit et septem aliorum.

10. — **IV Id.** Natale c Pauli primi eremitæ, qui a sexto decimo anno usque ad centesimum tertium decimum solus in eremo permansit: cujus animam

## SMITH NOTÆ.

a *Severini.* Perperam hic in martyrologiis Neapolis pro Septempeda ponitur; neque enim Severinus qui Neapoli colitur, cuique basilica, in qua corpus ejus aservatur, dicata est, episcopus, sed abbas fuit, et Noricorum apostolus, cujus corpus a Noricis Neapolim translatum. Severinus etiam qui hic dicitur episcopus et Victorini frater, fuit episcopus Septempedæ in Piceno. Bolland. Hic celebratur in Martyrologio Baronii VIII Junii.

b *Juliani.* De his vide VIII Idus Jan.

c *Pauli.* Hic primus fuit qui eremum habitavit; patria Thebæus, et sexdecim circiter annos natus eremum petiit sub Decio et Valeriano persecutoribus, ut declinare persecutionem in Christianos sævientem. Vixit in eremo annis xcviii; et a magno Antonio visitatus diem ultimum optulit. Vide ejus vitam apud S. Hieronymum. In Martyrologio Baronii hæc adduntur: *Ejus autem dies festus xviii Kalend. Feb. celebratur.* S. Pauli Reliquiæ Emanuele imperatore transferuntur Constantinopolim; deinde, An.

Pauli, primi eremitæ, qui a sexto decimo ætatis suæ anno, usque ad centesimum tertium decimum solus in eremo permansit: cujus animam inter apostolorum et prophetarum choros ad cælum ferri ab angelis Antonius vidit. Sancti Iginii papæ, qui sedit Romæ annos quatuor. Hic constituit clerum, et distribuit gradus. Sepultus est in Vaticano, tertia Idus Jan. Apud Cyprum beati Nicanoris, qui unus fuit de septem primis diaconibus.

**D. III IDUS JAN.** — Apud Alexandriam natale sanctorum confessorum, Petri, Severi, Leucii, quorum gesta habentur. In Africa natale sancti Salvii. In hujus natali sanctus Augustinus verbum fecit ad populum Carthagine. Eductio Domini de Ægypto.

**E. PRID. IDUS JAN.** — Apud Achaiam natale sancti B Satyri martyris, civis Arabiæ, qui transiens ante

inter apostolorum et prophetarum choros ad cælum ferri ab angelis Antonius vidit. Eodem die Romæ d Melchiadis episcopi et confessoris.

Florus addit in A. T. L. Qui post B. Petrum trigesimus secundus per quadriennium rexit Ecclesiam.

Addit C. et aliorum XII.

11. — **III. Id.** In Africa S. Salvii \*: in cujus natali S. Augustinus verbum fecit ad populum Carthagine.

Florus in A. T. Passio sanctorum Poliucti, Candidiani, et Filotomi, qui pariter in confessione Christi perseverantes, igni traditi sunt. **A. T. L.** In Achaia passio f S. Juliani martyris: qui sub Marciano Præsidi in carcere gladio peremptus est.

12. — **II Id.** Apud Achaiam nat. B. Satyri g martyris. Ita D. Ast V. In Achaia Cyriaci. Plene et integre C. et R. In Achaia Cyriaci, Mosani, Satyri civis Arabiæ, qui transiens ante templum cujusdam idoli, insufflans, cum signasset frontem, corruit. Tenentes eum ibidem observantes, duxerunt ad duces; et indicantes factum, decollatus est. Hæc ut arbitramur ex ipsa origine verbotenus Bæda.

Florus in A. T. L. phraseos barbariem sic emollivit: In Achaia natale Satyri Arabiæ civis, de quo

D 1240, Venetias; denique in Hungariam, regnante Lodawico. Hist. translationis ejus apud Bolland.

d *Melchiadis.* Alias Melitiadis; qui in persecutione Maximiniani multa passus est. Hieronymi Martyrologium habet: *Romæ in cæmeterio Callisti via Appia, depositio Melchiadis Episcopi.* Colitur x Decemb.

e *Salvii.* Hujus corpus, ut scribit in notis Galesinius, in basilica Carthaginensi honorifice religioseque reconditum fuit. Hieronymus eum confessorem vocat, sed male: nam cæteri ex Posidio martyrem fuisse tradunt. Alius est a Salvio donatista, Membresitano in Africa pseudoepiscopo, cujus meminit S. Augustinus lib. iv contra Cresconium grammaticum, cap. 48 et 49.

f *Juliani.* Vide VIII et V Id. Jan.

g *Satyri.* In auctore ms. Florarii: *Apud Achaiam natale S. Satyri martyris, civis Arabiæ, decollati anno salutis 267, sub Octava persecutione, anno ejusdem nono.* Noikerus hunc passum in Arabia scribit, alii apud Antiochiam.

## EDITIO COLONIENSIS.

quoddam idolum, cum exuisset in illud, signans sibi frontem, statim corruit; ob quam causam decollatus est. Eodem die, sancti Archadii martyris, genere et miraculis clari.

F. IDUS JAN. — Romæ via Lavicana coronæ militum quadraginta, sub Gallieno imperatore. Pictavis sancti Hilarii episcopi et confessoris, qui ob catholicam fidem quadriennio apud Phrygiam relegatus, inter alias virtutes fertur quod mortuum suscitave-

## EDITIO BOLLANDIANA.

fertur, quia dum ante ejusdam idoli templum transiret, et idem idolum in fronte insufflaret ac consignaret, statim corruerit; ejus cultores hoc videntes duci dicunt, narrantes quod fecerat; qua de causa decollationis ictum accepit.

V., In Achaia Cyriaci. V. C., In Africa Zotici, Rogati, Modesti. C., Castuli, Coronæ et militum XI.

13. — IDUS. In Pictavis depositio <sup>a</sup> Hilarii Pictavensis episcopi et confessoris, de quo inter alias virtutes fertur quod mortuum suscitaverit.

Florus in A. T. L., Qui ob fidelitatem in Phrygia a Constantio imperatore relegatus est exsilio. Illic doctrinis et miraculis valde coruscavit. Idem

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Hilarii*. Illic fuit validum Ecclesiæ contra Arianos propugnaculum, a quibus propter fidem catholicam in synodo Biterrensi damnatus, in Phrygiam ab imperatore relegatus est. Plerique sentiunt obitum illius in diem xii Jan. anni 367 incidisse. Et eo quidem die in Hieron., Bæda, Floro, codice Gellonensi monasterio a Carolo Magno dato, plurimis libris sacramentorum, missarum atque collectarum ejus depositionem legere est. Eidem opinioni favet Sulpicius, dum Hilarium sexto anno postquam redierat in patria obiisse scribit. Sed nec Hilarii memoria in omnibus veteribus libris ecclesiasticis ita consignatur Idibus Januariis, ut non etiam aliter, puta aut alia Januarii die, aut xxvi Junii, aut Kalendis Novembribus in iis recolatur. Kal. Novemb. in vetusto exemplari ecclesiæ S. Gatiiani Turonensis habentur quinque missæ, quarum quinta est de S. Hilario cum hac inscriptione: *Eadem quippe die solemnitas S. Hilarii episcopi et confessoris*. Solemnem atiquam translationem hic in-litari ultro concederetur, nisi in codice regis Gallie ab annis circiter 900 scripto, et in perantiquo Ebouicensis ecclesiæ pontificali non simplex solemnitas, sed natale sancti Hilarii Kalendis eisdem prænotaretur. Et cum postrema hac epocha, si forte Sulpicius excipias, longe melius quam cum superiore convenit, quidquid veterum monumentis de morte Hilarii mandatum est. Ac primo quidem Gregorii Turon. testimonium est, quod quarto Valentiniiani et Valentis anno S. Hilarius migravit ad cælos. At vero tertio Kalendas Martii anni 367 initium sumpsit quartus Valentiniiani et Valentis annus. Ut igitur in hunc non incidunt anni 367 Idus Januarii, ita nec in Hilarii exitum. Idipsum prorsus ex Hieronymi chronico conficere est, in quo ad annum 367 ita recensetur Hilarii mors, ut Gratianus ad imperii culmen evehctus prius memoretur, qui nono Kalendas Septembris anni 367 imperium adeptus est. Apud Hieronymum igitur apte dispositus est ordo rerum si Hilarius Kalendis Novemb. anni 367 decessit; secus si Idibus Januarii. Has ob causas qui omnium prope Mass. fide permoti Idus Januarii malunt, illum ad annum 368 vixisse existimant. Cum hac opinione conveniunt Gregorii Turon. verba, neque Hieronymi Chronicon repugnat, si hæc nota numeralis 368 uno

rit. Apud Viennam sancti Veri episcopi, qui præsedit Ecclesiæ post sanctum Evantium. Treveris sancti Agritii episcopi, et octava Epiphaniæ.

G. XIX KALEND. FEBR. — Apud Nolam Campaniæ beati Felicis presbyteri. Illic a Maximiano Nolaniæ urbis episcopo, presbyterii honore prælatus est. Qui cum multa a perfidis pro nomine Christi pateretur, volentibusque omnibus ejusdem urbis, ut episcopus levaretur, non consensit; sed alterum eligens ad

Florus ibidem: Remis depositio S. <sup>b</sup> Remigii episcopi et confessoris. Illic primus Francorum gentem, cum Clodoveo principe eorum, baptizavit. Qui plurimorum miraculorum signis coruscans, puellam, quam prius dæmonio vexatam sanaverat, postea mortuam suscitavit. Scriptum in gestis ejus. Ibidem ante omnia ponuntur, octavæ Epiphaniæ, vel Theophaniæ.

14. — XIX KAL. FEBR. In Campania nat. <sup>c</sup> Felicis presbyteri et confes. de quo inter alia scribit Paulinus episcopus, quia cum a persecutoribus in carcere mitteretur, et cochleis ac testulis vinctus superpositus jaceret, per noctem ab angelo solutus atque eductus sit.

tantum versu attollatur. Vide Vitam novam hujus confessoris editam ante editionem ejus Opp. Benedictinam.

<sup>b</sup> *Remigii*. Alias Remedius dictus; defuncto Benaudio, rapitur ad episcopatum Rhemensis annos natus viginti duos. Rex Chlodoveus, inter baptizandum Ludovicus dictus, per consilium Remigii in Aureliano civitate synodum convocavit. Aduit etiam Remigius synodo Galliarum et Belgiæ episcoporum, ubi eo ingrediente Arianus quidam hæreticus obmutuit. Postquam annis 74 episcopatum administrasset, annos natus 96 obiit, sepultusque est in ecclesiola B. martyris Christophori. Sigebert in Chron. scribit natum an. 449, creatum episcopum an. 471, obiisse diem an. 545. Colitur præcipue in martyrologiis Kal. Octob., quia eo die ejus corpus manibus angelicis translatum est in cryptam retro altare factam. Secundo etiam translatum est in cryptam majorem et pulchriorem an. 852. Vita ejus exstat in Suriî Januario.

<sup>c</sup> *Felicis*. Hujus Vitam Bæda scripsit, ut constat ex indiculo operum suorum ad finem Hist. Eccl., ubi hæc legere est: *Librum Vitæ et Passionis S. Felicis confessoris de metrico Paulini opere in prosam transluli*. Felix natus Nolæ, filius Hermiæ Syri, ordinatus est presbyter a Maximo Nolæ episcopo; quo Maximo senio debili persecutionem fugiente, Felix capitur, et tormentis variis cruciatur in carcere. Angeli tamen subsidio carcere eductus, episcopum quærit, invenitque pene exanimem, et refouet, domumque reportat. Rursum mota persecutione, quæsitus ipse ab hostibus, in ruinis senituti domicilii latet aranæ tela subito præseptus; deinde autem alibi secedens, ab ignara pia muliere pascitur sex menses. Postea mortuo Maximo electus licet episcopatum renuit; et tandem in pace quievit. Illic ab Adone et Notkero et aliis confunditur cum Felice presbytero Romano. A iqui eum martyrem vocant, sed licet multos cruciatu perpassus est, non in tamen immortalus est. Ab Elpidio presbytero sepultum Bæda vulgatus, Ado, alique asserunt. Non meminere Turonensis, Marcellus, Bæda in Historia vitæ, Paulinus: imo hic ab universo populo latus curatum scribit natali G.

## EDITIO COLONIENSIS.

pontificatus honorem, ipse duodecim post annos, A post etiam coma deposita monachorum pater exstitit, cessante persecutione, Dominica die mysteriis confectis, data pace omnibus se in pavementum oraturus projecit: moxque beati viri anima de carnis ergastulo egressa, felicia regna ipse vere felix conscendit: sepultusque est juxta urbem ab Helydo sancto presbytero, in loco qui dicitur Pincis, ubi claris fulget virtutibus. Apud Viennem sancti Cadeoldi episcopi.

A. XVIII KALEND. FEBR. — Abacuc et Michæ prophetarum, quorum corpora sub Arcadio imperatore divina revelatione reperta sunt. Item beati Macharii abbatis, discipuli beati Antonii, vita et miraculis celeberrimi. Ipso die beati Isidori, in sanctitate vitæ, fide, ac miraculis præclari. Apud Bituricas civitatem, translatio sancti Sulpitii episcopi et confessoris, qui a pueritis sacris litteris eruditus, et sanctæ conversacionis luce conspicuus, etiam laicus virtutibus claruit: B doctrina et miraculis illustris refulsit. Et sancti Far-sei confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L., Eodem die in Antiochia natalis Clerici diaconi, multis tormentis passi, et in mare mersi.

45. — XVIII KAL. Vacat Bæda.

D. Abacuch et Michæ<sup>a</sup> prophetarum, et B. b. Macarii abbatis discipuli B. Joannis. V., In Ægypto Crisconii. C., Tyrsi. V. C., Et depositio Abacuch prophete. C., Et S. c. Remedii episcopi. A. T., In Ægypto passio sanctorum martyrum Crisconi et Tyrsi. Et depositio Abacuch et Michæ prophetarum. Et depositio S. d. Mauri abbatis. Et S. Macharii. Et S. e. Isidori episcopi. T. S., Mauri abbatis. Eodem die in Ægypto SS. martyrum Crisconi et Tyrsi, et depositio Abacuch prophete. L., Depositio Abacuch prophete. Et in Ægypto SS. Crisconi et Ty. si. Et eodem die S. Mauri discipuli S. Benedicti. C

46. — XVII KAL. FEBR. Nat. S. f. Marcelli papæ, qui, jubente Maximino imperatore primo, fustibus cæsus, et a facie ejus quem corripiebat expulsus est. Deinde audiens, quod domum S. Lucinæ, quam ipse

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Prophetarum.* Bæda Vulg., Ado, Usuardus, Hrabanus, Notkerus et alii, sub Arcadio et Honorio repertas horum reliquias tradunt: Martyrologium vero Baron. sub Theodosio seniore. Sozomenus vii, 23, scribit horum corpora per divinam in somnis visionem indicata Sabenno, tum temporis Eleutheropolis episcopo. Abacuc inventus est in civitate Cela, Michæa in Barathsatia. Græci agunt de iisdem seorsum ab invicem, de Abacuc ii Decemb., de Michæa xiv Augusti.

<sup>b</sup> *Macarii.* Qui dicitur Ægyptius, diversus ab illo Alexandrino, qui ii Jan. cultur. Discipulus fuit S. Antonii, non B. Joannis. Illic præcipue Scithium, sive Scetin, aut Scithicam in Libya solitudinem inhabitavit.